PROJETO DE LEI DO SENADO N' 132, DE 1974 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de doar sangue. 

O Congresso Nacional decreta; 

Art. Jl' Dos dezoito (18) aos quarenta (40) anos de idade o 
cidadão brasileiro é obrigado a doar sangue, uma vez, a cada período 
de trezentos e sessenta e cinco (365) dias, se for solicitado a fazê-lo. 

Parágrafo único. A dispensa do cumprimento da obrigação es­
tipulada neste artigo ocorrerá por motivos ligados à saúde do interes­
sado_ na forma em que o regulamento desta lei o determinar. 

Art. 21' A coleta de sangue humano será processada através de